
Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Katedra sociální patologie a sociologie

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autorky: Šárka Čapková
Název práce: AGRESE JAKO SOUČÁST LIDSKÉ PŘIROZENOSTI

Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Rozsah: 60 s.                     Tabulky a grafy:   -/7                                                   Přílohy: 3
Použitá literatura: 25 pramenů

Struktura a úroveň práce: Autorka se ve své práci zabývá problematikou, která je dlouhodobě 
diskutovaná. Touto problematikou je příčiny a míra agrese v sociálních vztazích. Autorka se při 
zpracování tématu zaměřuje na verbální agresi profesionálů (příslušníků městské policie). Zajímá ji, 
zda profesionálové zvládají verbální agresi lépe než běžní občané. Bakalářská práce je rozdělena do 
čtyř kapitol. V prvních dvou kapitolách jsou, na základě pečlivě vybrané odborné literatury, shrnuty 
současné poznatky o lidské agresivitě. Kapitola třetí poukazuje na způsoby léčby nezvládané agrese. 
Tyto části práce mají kompilační charakter a autorka zde prokazuje schopnost aktivní a tvůrčí práce 
s textem. Kapitoly mají promyšlenou strukturu, je patrné, že autorka se obsahově drží stanoveného 
tématu a cíle práce. Empirická část práce (lépe by bylo nazvat tuto kapitolu předmětem výzkumu) 
prezentuje průzkum k danému tématu. Průzkum je promyšlen a má pevný plán. Vychází z jasně 
definovaných cílů a stanovuje výzkumné otázky. Jedná se o kvantitativní výzkumné šetření 
prostřednictvím dotazníku vytvořeného na bázi standardizovaného dotazníku J. Cepeláka. Výběr 
respondentů je proveden částečně kvótním výběrem (občané), částečně výběrem účelovým (policisté). 
Otázky jsou koncipovány tak, aby kladná odpověď vždy vyjadřovala potenci k agresi. Výsledky 
průzkumu jsou prezentovány přehledně v textu i grafech (tabulky s grafy nejsou označené). Data 
výzkumu jsou diskutována a výzkumné šetření je uzavřeno objektivními východisky. Reliabilita 
výsledků průzkumu je omezena počtem respondentů, i přesto však naznačuje jakým způsobem 
připravovat strážníky na zvládání situací v kontaktu s profesními situacemi.
Téma práce: je zaměřeno na zvládání agrese profesionálů.

Rozsah práce: přiměřený, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury a vnitropodnikových dokumentů, kvantitativní 

výzkumné šetření, hledání korelace mezi profesí a mírou agrese.

Cíl práce: analyzovat zdroje společenské agrese a zjistit míru agrese městských strážníků byl splněn.

Použitá literatura: aktuální.  

Citace v textu: přiměřená a formálně správná.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazykový styl odpovídající vědeckému vyjádření zjištěných 

faktů, bez pravopisných a gramatických chyb. 

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce



Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému 1

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 1

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k 
nim stanovisko 1

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky     2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 1

g) tvořivost při zpracování tématu 1

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího                       2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Procházejí strážníci městské policie specializovanou přípravou na zvládání agrese při výkonu 
služby?
2. Jaký způsob a metody přípravy byste doporučila ke zlepšení přípravy strážníku na náročné situace?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, 
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: 

Datum: 21. ledna 2015                                               ………………………………………………..
                                                                               Podpis vedoucího práce                                                            




